
 
REPUBLICA  MOLDOVA 

               
CONSILIUL RAIONAL UNGHENI 

   
MD-3600, or.Ungheni, str.Naţională, 11 

tel/fax (236) 2-27-26, e-mail: consiliul.raional@mail.ru 
 
 

  
                                                              DECIZIE  

  
nr. 5/1                                                                               din  19.11.2020 
 
 
Despre  modificarea Deciziei nr.11/2 
din 12.12.2019 „Cu privire la aprobarea  
bugetului raional pentru anul  
2020 în a doua lectură” 
 
 

În temeiul art.43 al.(1) lit.b) al Legii nr.436-XVI din 28 decembrie 2006 privind administrația 
publică locală, în conformitate cu prevederile art.61 al Legii finanțelor publice și responsabilității bugetar-
fiscale nr.181 din 25 iulie 2014, art.28 din Legea nr.397-XV din 16 octombrie 2003 privind finanțele 
publice locale, Legii bugetului de stat pentru a.2020 nr.172 din 19.12.2019 cu modificările și completările 
ulterioare; 

Având în vedere decizia Consiliului raional nr.4/1  din 13.08.2020 privind modificarea deciziei 
nr.11/2 din 12.12.2019 „Cu privire la aprobarea bugetului raional pentru anul 2020 în a doua lectură”,  

 
                                              Consiliul raional Ungheni 

 
                                                       DECIDE: 

 
1. Decizia Consiliului raional nr.11/2 din 12.12.2019 ”Cu privire la aprobarea bugetului raional 
pentru anul 2020 în a doua lectură” se modifică după cum urmează: 
 La punctul 2.3 resursele și cheltuielile bugetului raional, conform clasificației funcționale și 

pe programe, anexa nr.3 se substituie prin anexa nr.3 la prezenta decizie. 
 La punctul 2.8 cuantumul fondului de rezervă în sumă de 700,0 mii lei. 

 
2. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Ghenadi Mitriuc, preşedintele 
raionului. 
 
 
 
 

 
                  Preşedintele şedinţei                                                      Sergiu CAȚER 
 
 
 Contrasemnează: 
 Secretarul Consiliului raional                         Rodica  LIȚCAN 
 



Resursele și cheltuielile bugetului raional conform clasificației funcționale și pe programe

Denumirea Cod Suma, mii lei

Cheltuieli recurente, оn total (2+3)-3192 333283,3
inclusiv cheltuieli de personal 21 212254,4
Investiții capitale, în total 3192 1363,3
Servicii de stat cu destinaţie generală 01
Resurse, total 15205,3
Resurse generale 1 15005,3
Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2 200,0
Cheltuieli, total 15205,3
Exercitarea guvernării 0301 6951,4
Servicii de suport pentru exercitarea guvernării 0302 1200,6
Politici și management în domeniul bugetar-fiscal 0501 2457,4
Gestionarea fondurilor de rezervă şi de intervenţie 0802 594,9
Raporturi interbugetare cu destinație specială 1102 3019,0
Datoria internă a autorităților publice locale 1703 982,0
Apărare națională 02
Resurse, total 717,7
Resurse generale 1 717,7
Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2
Cheltuieli, total 717,7
Servicii de suport în domeniul apărării naționale 3104 717,7
Ordine publică și securitate națională 03
Resurse, total 793,3
Resurse generale 1 793,3
Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2
Cheltuieli, total 793,3
Protecția civilă și apărarea împotriva incendiilor 3702 793,3
Servicii оn domeniul economiei 04
Resurse, total 29838,2
Resurse generale 1 29778,2
Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2 60,0
Cheltuieli, total 29838,2
Politici și management în domeniul macroeconomicși de dezvoltare a 
economiei 5001 741,2
Politici și management în domeniul agriculturii 5101 991,5
Politici și management în domeniul dezvoltării regionale și 
construcțiilor 6101 553,8
Dezvoltarea drumurilor 6402 27174,7
Politici și management în domeniul geodeziei, cartografiei și 
cadastrului 6901 377,0
Gospodăria de locuințe și gospodăria serviciilor comunale 06
Resurse, total 1363,3
Resurse generale 1 1363,3
Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2
Cheltuieli, total 1363,3
Aprovizionarea cu apă și canalizare 7503 1363,3
Ocrotirea sănătății 07
Resurse, total 671,1
Resurse generale 1 671,1
Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2
Cheltuieli, total 671,1
Programe naționale și speciale în domeniul ocrotirii sănătății 8018 121,1

pe anul 2020

la Decizia Consiliului raional
nr.____  din  _____________2020

Anrxa nr.3



Dezvoltarea și modernizarea instituțiilor în domeniul ocrotirii 
sănătății 8019 550

Cultură, sport,tineret,culte și odihnă 08
Resurse, total 13860,8
Resurse generale 1 13810,8
Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2 50,0
Cheltuieli, total 13860,8
Politici și managenent în domeniul culturii 8501 912,9
Dezvoltarea culturii 8502 9375,8

Protejarea și punerea în valoare a patrimoniului cultural național 8503 530,7
Sport 8602 2404,4
Tineret 8603 637,0
Învățămînt 09
Resurse, total 226943,6
Resurse generale 1 224931,6
Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2 2012,0
Cheltuieli, total 226943,6
Politici și management în domeniul educației 8801 2317,5
Educație timpurie 8802 957,6
Învățămînt primar 8803 6040,2
Învățămînt gimnazial 8804 106011,7
Învățămînt  liceal 8806 96998,8
Servicii generale оn educație 8813 5617,0
Educație extrașcolară 8814 9000,8
Curriculum școlar 8815
Protecție socială 10
Resurse, total 43890,0
Resurse generale 1 41349,2
Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2 2540,8
Cheltuieli, total 43890,0
Politici și management în domeniul protecției sociale 9001 3160,2
Protecție a familiei și copilului 9006 10553,5
Asistența socială a persoanelor cu necesități speciale 9010 24534,0
Protecție socială în cazuri excepționale 9012 4043,8
Protecția socială a unor categorii de cetățeni 9019 1598,5

Secretar,                                                                        Rodica LIȚCAN


